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1. Wstęp teoretyczny

1.1 Wprowadzenie

Enzymy proteolityczne, znane również jako proteazy lub peptydazy są podklasą

hydrolaz odpowiedzialną za hydrolizę wiązania peptydowego [1]. Ze względu na swoją funkcję

uczestniczą one w wielu istotnych procesach biologicznych, między innymi: apoptozie,

kaskadzie krzepnięcia krwi, odpowiedzi immunologicznej czy wewnątrzkomórkowej

degradacji białek [2-5]. W przeciwieństwie do innych modyfikacji post-translacyjnych,

hydroliza białek i peptydów jest reakcją nieodwracalną, co w konsekwencji wymaga ścisłej

kontroli aktywności enzymów proteolitycznych [6]. Ta z kolei może nastąpić poprzez kilka

mechanizmów, m.in. regulację ekspresji genów, syntezę nieaktywnych form proteaz zwanych

zymogenami lub zahamowanie aktywności za pomocą endogennych inhibitorów [7, 8].

Wszelkie zaburzenia w funkcjonowaniu proteaz mogą prowadzić do rozwoju stanów

patofizjologicznych, takich jak: nowotworów, chorób autoimmunologicznych

i neurodegeneracyjnych [9-11]. Z tego też względu stały się one istotnym i obiecującym celem

terapeutycznym we współczesnej medycynie [12-15].

W zależności od mechanizmu, według którego zachodzi katalizowana reakcja hydrolizy,

proteazy można podzielić na: proteazy aspartylowe, glutaminowe i metaloproteazy oraz

proteazy cysteinowe, serynowe i treoninowe [16]. Pierwsze trzy w procesie hydrolizy jako

nukleofil wykorzystują aktywowaną cząsteczkę wody, natomiast wśród następnych trzech

nukleofilem jest grupa hydroksylowa (proteazy serynowe i treoninowe) lub tiolowa (proteazy

cysteinowe) reszty aminokwasowej zlokalizowanej w centrum aktywnym [17, 18]. Pod koniec

lat 70 XX wieku Schechter oraz Berger opisali budowę centrum aktywnego papainy, która stała

się uniwersalnym modelem stosowanym w badaniach specyficzności substratowej proteaz

(Rysunek 1). Zgodnie z tym modelem centrum aktywne enzymu proteolitycznego posiada

specjalne kieszenie, do których wiążą się reszty aminokwasowe łańcucha peptydowego (lub

białkowego). Aminokwasy znajdujące się na N-końcu substratu oznacza się jako: Pn, …, P2,

P1, a aminokwasy znajdujące na C-końcu jako: P1’, P2’, …, Pn’. Kieszenie wiążące

poszczególne reszty oznacza się odpowiednio jako Sn, …, S2, S1 oraz S1’, S2’, …, Sn.

Hydroliza wiązania peptydowego zawsze następuje pomiędzy aminokwasami P1 oraz P1’ [19].
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 Jako specyficzność substratową należy rozumieć komplementarność sekwencji

peptydowej substratu z architekturą miejsca aktywnego enzymu [20]. Niektóre proteazy są

zdolne rozpoznawać szeroką gamę substratów, podczas gdy inne ograniczają się do jednego lub

kilku [21]. Ponadto, specyficzność substratowa wybranych grup proteaz może się wzajemnie

pokrywać, co utrudnia projektowanie związków selektywnych (substratów, inhibitorów)

względem tylko jednego enzymu [22-24]. Jednym ze sposobów na rozwiązanie tego problemu

jest zastosowanie nienaturalnych pochodnych aminokwasowych, które ze względu na swoją

dużą liczbę oraz różnorodny charakter chemiczny znacząco zwiększają szansę na otrzymanie

sekwencji peptydowej specyficznej wobec wybranego enzymu [25]. Przykładowo takie

rozwiązanie pozwoliło na otrzymanie związków selektywnych wobec poszczególnych kaspaz

oraz czynników krzepnięcia krwi [26-28].

Niniejsza rozprawa doktorska jest poświęcona określeniu rozszerzonych profili

specyficzności substratowej ludzkiego proteasomu konstytutywnego oraz ludzkiego

immunoproteasomu z wykorzystaniem bibliotek fluorogenicznych substratów peptydowych

Rysunek 1. Schemat wiązania i hydrolizy substratu w centrum aktywnym proteazy.
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zawierających w swej strukturze zarówno naturalne jak i nienaturalne pochodne

aminokwasowe.

1.2. System ubikwityna-proteasom

Wewnątrzkomórkowy poziom białek zależy zarówno od szybkości ich syntezy jak

i degradacji, a równowaga pomiędzy tymi dwoma procesami jest niezwykle istotna

w utrzymaniu homeostazy [29]. Początkowo uważano, że degradacja białek zachodzi

wyłącznie w lizosomach, jednak w roku 1977 Etlinger i Goldberg odkryli kolejną ścieżkę

degradacji, która jest zależna od ATP i zachodzi w retikulocytach nieposiadających lizosomów

[30]. Dalsze badania nad tym procesem doprowadziły do odkrycia systemu ubikwityna-

proteasom (UPS), który jest odpowiedzialny za rozkład od 80 do 90% wszystkich białek

komórkowych [31, 32]. Naukowcy zaangażowani w pracę nad UPS zostali nagrodzeni w 2004

roku Nagrodą Nobla w Dziedzinie Chemii [33].

Proteasom 26S jest wielkocząsteczkowym kompleksem enzymatycznym bezpośrednio

odpowiedzialnym za proteolizę źle złożonych bądź uszkodzonych białek [34]. Ze względu na

swoją strukturę i obecność trzech różnych centrów aktywnych posiada on szeroką

specyficzność substratową, która umożliwia hydrolizę wielu sekwencji aminokwasowych [35].

Ubikwityna jest małocząsteczkowym białkiem złożonym z 76 reszt aminokwasowych, którego

rolą jest oznaczanie białek mających ulec degradacji przez proteasom w procesie zwanym

ubikwitynacją [36].

Ubikwitynacja polega na stworzeniu wiązania izopeptydowego pomiędzy C-końcową

glicyną ubikwityny, a grupą ε-aminową wybranego białka. Proces ten następuje w kaskadzie

reakcji z udziałem trzech różnych enzymów (Rysunek 2). W pierwszym etapie enzym E1

(enzym aktywujący) wiąże się z ubikwityną poprzez wiązanie tioestrowe [36]. Następnie

aktywowana ubikwityna zostaje przeniesiona na enzym E2 (enzym koniugujący) w wyniku

reakcji transestryfikacji. Ostatni etap polega na połączeniu substratu przeznaczonego do

degradacji z ubikwityną. Następuje to przy udziale enzymu E3 – ligazy ubikwitynowej. Cały

proces ubikwitynacji jest powtarzany aż do momentu uzyskania odpowiednio długiego

łańcucha poliubikwitynowego, który następnie jest rozpoznawany przez proteasom 26S [36].

Jako ostatnie ze składników kaskady ubikwitynacji, enzymy E3 są odpowiedzialne za

rozpoznanie jak największej liczby substratów białkowych. W konsekwencji są one
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najliczniejszą i najbardziej zróżnicowaną grupą zaangażowaną w tym procesie. Szacuje się, że

u ludzi występuje od 600 do 700 genów kodujących ligazy E3, co stanowi 5% całego genomu

[37].

Rysunek 2. Schemat działania układu ubikwityna-proteasom.

1.3. Proteasom 26S

1.3.1. Budowa proteasomu 26S

Proteasom 26S, zwany również proteasomem konstytutywnym jest niezwykle

wyrafinowanym kompleksem enzymatycznym odpowiedzialnym za pozalizosomalną

degradację białek. Składa się z on wewnętrznej podjednostki katalitycznej - proteasomu 20S

oraz dwóch zewnętrznych podjednostek regulatorowych - proteasomów 19S (Rysunek 3) [38].

Każda podjednostka regulatorowa składa się z tzw. podstawy i wieka. Wieko zbudowane jest

dziesięciu białek (Rpn3, Rpn 5, Rpn6, Rpn 7, Rpn 8, Rpn 9, Rpn 11, Rpn 12 and Rpn 15) i jest
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ono odpowiedzialne za deubikwitynację substratów przeznaczonych do degradacji. Podstawa

podjednostki 19S zawiera sześć homologicznych ATPaz (adenozynotrifosfotaz) oznaczanych

jako: Rpt1-Rpt6 oraz cztery białka: Rpn1, Rpn2, Rpn10 and Rpn13 [35]. Jej funkcją jest

rozwijanie łańcucha białkowego i kierowanie do wewnątrz podjednostki katalitycznej.

Proteasom 20S zbudowany jest z czterech heptamerycznych pierścieni nałożonych na siebie,

które tworzą cylindryczny kształt. Każdy z zewnętrznych pierścieni zawiera siedem

podjednostek α, natomiast wewnętrzne posiadają siedem podjednostek β [39]. Podjednostki

α pełnią funkcję strukturalną, a trzy z siedmiu podjednostek β wykazują aktywność katalityczną.

Podjednostka β1 wykazuje aktywność kaspazo-podobną, co oznacza, że hydrolizuje wiązanie

peptydowe po aminokwasach kwasowych (Asp, Glu). Podjednostka β2 posiada aktywność

trypsyno-podobną i rozpoznaje w pozycji P1 resztę aminokwasową argininy. Podjednostka β5

odpowiada za aktywność chymotrypsyno-podobną i hydrolizuje wiązanie peptydowe po

resztach hydrofobowych (Phe, Leu, Ala) [40]. Tak dobrany zestaw podjednostek katalitycznych

zapewnia proteasomowi szeroką specyficzność substratową i możliwość degradacji wielu

sekwencji aminokwasowych.

Rysunek 3. Schemat budowy proteasomu 26S.
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1.3.2. Specyficzność substratowa proteasomu 26S

Wraz z odkryciem proteasomu 26S oraz jego potencjału jako celu terapeutycznego

wzrosło zainteresowanie nad określeniem specyficzności substratowej tego enzymu, bowiem

pełni on istotną rolę w rozwoju szpiczaka mnogiego [41-43]. Pierwszy zatwierdzony przez

Amerykański Urząd ds. Spraw Żywności i Leków terapeutyk przeznaczony do leczenia tego

nowotworu jest inhibitorem proteasomu 26S (Bortezomib) [44]. Nie działa on jednak

selektywnie i powoduje znaczne efekty uboczne, w związku z czym każda następna generacja

leków jest opracowywana pod kątem zwiększenia specyficzności względem wybranych

podjednostek katalitycznych [45, 46].

Jednym z dostępnych narzędzi służących do określania specyficzności substratowej

proteaz są biblioteki peptydowych substratów fluorogenicznych. Zazwyczaj zawierają one

substraty tri- bądź tetrapeptydowe, a badania z ich wykorzystaniem ograniczają się do

determinacji preferencji substratowej w pozycjach P4-P1. Poza częścią peptydową

zaprojektowane substraty zawierają również fluorofor umiejscowiony w pozycji P1’.

Najczęściej stosowanymi fluoroforami do badań na specyficznością substratową proteaz są: 7‐

amino-4‐metylokumaryna (AMC), 2‐naftyloamina (NA), 4‐metoksy-2‐naftyloamina (MNA)

oraz kwas 7-aminokumaryno-4-octowy (ACC) [47, 48].

Pomimo swej początkowej przydatności w zrozumieniu specyficzności substratowej

proteasomu, badania z wykorzystaniem fluorogenicznych substratów nie pozwoliły na

jednoznaczne określenie różnic pomiędzy poszczególnymi podjednostkami katalitycznymi.

Dodatkowo wyniki otrzymane w warunkach in vitro nie mogły służyć do opisania

specyficzności substratowej proteasomu w warunkach in vivo. Zastosowanie biblioteki

inhibitorów pozwoliło na globalną analizę kieszeni wiążących poszczególnych podjednostek

katalitycznych [49]. Biblioteka składała się z 3 podbibliotek (Rysunek 4). Pierwsze dwie

zawierały tripeptydowe inhibitory z grupą winylosulfonową (VS) w pozycji P1’, asparaginą

w pozycji P1, jednym z 19 wybranych aminokwasów w jednej z kolejnych pozycji oraz

równomolową mieszaniną (Mix) 18 naturalnych aminokwasów i norleucyny w następnej (z

pominięciem cysteiny i metioniny). Trzecia podbliblioteka składała się z inhibitorów

tetrapeptydowych, które również zawierały ugrupowanie winylosulfonowe, zdefiniowaną

sekwencję P3-P1 (Leu-Leu-Asn) oraz jeden z 19 wybranych aminokwasów w pozycji P4. Do

zaprojektowania powyższej biblioteki zostały wykorzystane naturalne aminokwasy. Cysteina
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oraz metionina zostały pominięte ze względu na ryzyko ich utlenienia. Ponadto metionina

została zastąpiona swoim analogiem – norleucyną. Otrzymane w ten sposób profile

specyficzności pozwoliły na zaprojektowanie związków, które wykazywały selektywność

względem wybranych podjednostek [49].

Pozycja Struktura inhibitora

P2

P3

P4

Rysunek 4. Struktura biblioteki inhibitorów peptydowych wykorzystanej do określenia profilu

specyficzności proteasomu. Mix – równomolowa mieszanina 19 naturalnych aminokwasów (z

wyłączeniem cysteiny i metioniną zastąpioną norleucyną); AA1-19 – jeden z wybranych

naturalnych aminokwasów (z wyłączeniem cysteiny i metioniną zastąpioną norleucyną).

Pomimo swoich początkowych zalet, przedstawiona biblioteka inhibitorów posiadała

pewne ograniczenia. Choć pozwoliła na określenie preferencji substratowych w pozycjach P4-

P2, to pomijała indywidualne preferencje każdej podjednostki w pozycji P1. Dodatkowo

zastosowanie kowalencyjnych inhibitorów dostarczało informacji wyłącznie o początkowym

etapie rozkładu substratu, nie uwzględniając etapu deacylacji i uwolnienia produktu hydrolizy.
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Zastosowanie metodologii z wykorzystaniem pozycyjnego skanowania kombinatorycznych

bibliotek substratów (ang. Positional Scanning Substrate Combinatorial Library, PS-SCL)

umożliwiło na lepsze zbadanie profilu specyficzności proteasomu w pozycjach P1-P4

oraz kompleksów proteasomu z podjednostkami regulatorowymi REGα/β oraz REGγ [50].

W opisanych badaniach zsyntezowano dwie biblioteki typu PS-SCL (Rysunek 5). Pierwsza

składała się z substratów tetrapeptydowych, które zawierały jedną zdefiniowaną pozycję, zaś

trzy pozostałe stanowiły równomolową mieszaninę 19 aminokwasów (naturalne aminokwasy


[…]


umieszczono na mieszadle magnetycznym i reakcję prowadzono przez 2 godziny

w temperaturze pokojowej (postęp reakcji prowadzono za pomocą HPLC). Następnie

mieszaninę reakcyjną rozcieńczono w octanie etylu i ekstrahowano NaHCO3, 5% roztworem

kwasu cytrynowego i solanką. Warstwę organiczną wysuszono za pomocą bezwodnego MgSO4

i odparowano na wyparce. Otrzymany produkt: Fmoc-Leu-N(CH3)-O(CH3) użyto do dalszej

syntezy bez wcześniejszego oczyszczania. Otrzymany amid Weinreba rozpuszczono w 5 ml

bezwodnego THF i ochłodzono do temperatury 0°C w atmosferze argonu. Kolejno dodano

LiAlH4 (4,5 mmol, 1 M roztwór w THF) i reakcję prowadzono przez 25 minut, a następnie

zakończono ją dodając 6 ml 5% roztworu KHSO4. Mieszaninę rozcieńczono octanem etylu

i ekstrahowano dwukrotnie 5% roztworem KHSO4 oraz solanką. Fazę organiczną wysuszono

za pomocą bezwodnego MgSO4 i odparowano na wyparce otrzymując Fmoc-Leu-H. W drugiej

kolbie umieszczono dietylometylosulfonylmetylofosfonian (690,3 mg, 3 mmol) i rozpuszczono

w 6 ml bezwodnego THF. Kolbę umieszczono w łaźni chłodzącej pod argonem, a po 20

minutach dodano do niej NaH (86,4 mg, 3,6 mmol) i mieszano przez 30 minut. Po tym czasie

dodano świeżo otrzymany aldehyd Fmoc-Leu-H rozpuszczony w 6 ml bezwodnego THF.

Reakcję prowadzono z mieszaniem w atmosferze argonu przez godzinę (postęp reakcji

monitorowano za pomocą HPLC). Reakcję zakończono dodając 12 ml 5% roztworu KHSO4,

a mieszaninę poreakcyjną rozcieńczono w octanie etylu i ekstrahowano 5% roztworem KHSO4

i solanką. Warstwę organiczną wysuszono za pomocą bezwodnego MgSO4 i rozpuszczalnik

odparowano na wyparce. Surowy produkt Fmoc-Leu-VS oczyszczono za pomocą

chromatografii kolumnowej (heksan:octan etylu 2:1) otrzymując 0,614 g produktu (wydajność

45%).
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Synteza fragmentu peptydowego:

Syntezę fragmentu peptydowego z linkerem i znacznikiem – D-biotyną przeprowadzono

na podłożu stałym – żywicy 2-chlorotrytylowej o stopniu podstawie 1,6 mmol/g. W szklanym

reaktorze odważono 0,3 gżywicy i dodano bezwodny DCM w celu jej spulchnienia. Po 30

minutach żywicę przemyto 3-krotnie DMF. W probówce typu Falcon odważono Fmoc-Phe(4-

Br)-OH (559,58 mg, 1,2 mmol, 2,5 równoważnika molowego), dodano 5 ml bezwodnego DCM

i DIPEA (209 µl, 1,2 mmol, 2,5 równoważnika molowego). Następnie mieszaninę przelano do

reaktora z przemytą żywicą. Reakcję prowadzono z mieszaniem przez 3 godziny. Po tym czasie

żywicę przemyto 3-krotnie DCM i 3-krotnie DMF. W następnym kroku usunięto grupę

ochronną Fmoc dodając 20% roztwór piperydyny w DMF i mieszając żywicę przez 5 minut.

Po tym czasie roztwór usunięto, żywicę przemyto 3-krotnie DMF i dodano świeżą porcję 20%

roztworu piperydyny w DMF. Żywicę mieszano przez 20 minut, po tym czasie roztwór usunięto

i przemyto reaktor 6-krotnie DMF. Po etapie hydrolizy grupy ochronnej Fmoc przeprowadzono

test ninhydrynowy na obecność wolnych grup aminowych. W szklanej probówce umiesczono

5% roztwór ninhydryny w alkoholu etylowym i przeniesiono kilka ziaren żywicy. Probówkę

umieszczono na 5 minut w termobloku. Po tym czasie zaobserwowano zmianę koloru żywicy

z jasnożółtej na ciemnogranatową, co potwierdziło obecność wolnych grup aminowych

i całkowitą hydrolizę grupy ochronnej Fmoc. W następnym kroku do żywicy przyłączono linker

– glikol polietylenowy (Peg-4). W tym celu w probówce typu Falcon odważono Fmoc-NH-

Peg(4)-OH (585 mg g, 1,2 mmol, 2,5 równoważnika molowego i HATU (456,3 mg, 1,2 mmol,

2,5 równoważnika molowego), a następnie rozpuszczono w 5 ml DMF. Do mieszaniny dodano

kolidynę (158,4 µl, 1,2 mmol, 2,5 równoważnika molowego) i przeniesiono ją do reaktora

z żywicą. Reakcję prowadzono przez 2,5 godziny, a po tym czasie usunięto roztwór i przemyto

żywicę 3-krotnie DMF. Wykonano test ninhydrynowy (wynik negatywny) i usunięto grupę

ochronną Fmoc. W probówce typu Falcon odważono D-biotynę (293,1 mg, 1,2 mmol, 2,5

równoważnika molowego) i HATU (456,3 mg, 1,2 mmol, 2,5 równoważnika molowego),

a następnie rozpuszczono w 5 ml DMF. Do mieszaniny dodano kolidynę (158,4 µl, 1,2 mmol,

2,5 równoważnika molowego) i przeniesiono ją do reaktora z żywicą. Reakcję prowadzono

przez 2,5 godziny, a po tym czasie usunięto roztwór i przemyto żywicę 3-krotnie DMF.

Wykonano test ninhydrynowy (wynik negatywny), żywicę przemyto 3-krotnie DMF, 3-krotnie

DCM i 3-krotnie MeOH i suszonoo w eksykatorze nad P2O5 przez 24 godziny. Ostatni etap

syntezy polegał na hydrolizie fragmentu peptydowego z żywicy. W tym celu w reaktorze

umieszczono 5 ml mieszaniny TFE/CH3COOH/DCM (1:1:8, v/v/v). Reakcję hydrolizy
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prowadzono przez 30 minut, mieszaninę poreakcyjną zebrano do kolby okrągłodennej i dodano

20 ml heksanu i odparowano na wyparce. Otrzymany osad D-biotyna-Peg(4)-Phe(4-Br)-OH

rozpuszczono w mieszaninie ACN:woda (3:1) i zliofilizowano. Produkt użyto do dalszej

syntezy bez wcześniejszego oczyszczania.

Połączenie fragmentu peptydowego z grupą wiążącą:

Przed przyłączeniem fragmentu peptydowego do grupy wiążącej, usunięto z niej grupę

ochronną Fmoc. W kolbie okrągłodennej umieszczono Fmoc-Leu-VS (48,3 mg, 0,106 mmol)

i dodano 4 ml mieszaniny ACN:Et2NH. Kolbę umieszczono na mieszadle i reakcję prowadzono

przez 30 minut, po czym roztwór odparowano na wyparce. Do otrzymanego H2N-Leu-VS

dodano D-biotyna-Peg(4)-Phe(4-Br)-OH (52 mg, 0,106 mmol), HATU (40,3 mg, 0,106 mmol)

oraz kolidynę (56 µl, 0,424 mmol) rozpuszczone w 2 ml DMF. Reakcję prowadzono przez 2

godziny (postęp monitorowano za pomocą HPLC). Następnie otrzymany produkt oczyszczono

za pomocą HPLC i zliofilizowano otrzymując 16,9 mg proszku (wydajność: 18%).

Oczyszczony związek rozpuszczono w DMSO do stężenia 10 mM i przechowywano

w temperaturze -20°C do momentu badań.

Tabela 21. Wyniki analizy LCMS dla grupy wiążącej, fragmentu peptydowego oraz gotowego

inhibitora.

Związek (M+H)+ obliczone (M+H)+ zmierzone

Fmoc-Leu-VS 455,57 455,65

D-Biotyna-Peg(4)-Phe(4-Br)-OH 491,60 491,77

D-Biotyna-Peg(4)-Phe(4-Br)-Leu-VS 890,94 891,04

5.8. Badania kinetyczne specyficznego dla podjednostki β1i ludzkiego

immunoproteasomu

W celu określenia aktywności i specyficzności zsyntezowanego inhibitora wobec

proteasomu 20S i immunoproteasomu wykonano pomiar hamowania aktywności. W tym celu

oba enzymy inkubowano z inhibitorem w temperaturze 37°C przez 30 minut, a następnie
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zmierzono ich aktywność wobec substratów: Ac-Nle-Pro-Nle-Asp-ACC (dla proteasomu 20S)

i Ac-Pro-Ala-Leu-ACC (dla immunoproteasomu). Na płytce 96 dołkowej umieszczono 20 µl

inhibitora w stężeniu od 100 µM do 0,5 µM (rozcieńczenie seryjne), następnie do każdego

dołka z inhibitorem dodano 60 µl roztworu enzymu w buforze (skład buforu: 0,5 mM EDTA,

20 mM HEPES) o stężeniu końcowym 6 nM. Płytkę z enzymem i inhibitorem inkubowano

w temperaturze 37°C przez 30 minut, a następnie dodano 20 µl substratu o stężeniu końcowym

50 µM. Pomiary prowadzono przez 40 minut i każdy powtórzono 3-krotnie. Na podstawie

otrzymanych wyników obliczono wartość współczynnika IC50.

6. Struktury aminokwasów użytych do syntezy bibliotek substratów

Lp

Struktura i kod

Lp

Struktura i kod

Lp

Struktura i kod

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15
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