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Recenzja

pracy doktorskiej Pana mgr. inż. Radosława Gładysza

pt. „Badanie rozszerzonego profilu specyficzności ludzkich

proteasomów”

Recenzowana rozprawa doktorska jest efektem prac prowadzonych przez Pana mgr.

inż. Radosława Gładysza w Katedrze Chemii Biologicznej i Bioobrazowania Wydziału

Chemicznego Politechniki Wrocławskiej pod kierunkiem prof. dr hab. Marcina Drąga.

Tematyka badań opisanych w recenzowanej rozprawie związana jest z określaniem

specyficzności substratowej proteaz budujących ludzki proteasom albo immunoproteasom,

z nadrzędnym celem przyświecającym tym staraniom, jakim jest umożliwienie

projektowania związków specyficznie blokujących aktywność proteolityczną

poszczególnych podjednostek do zastosowania w eksperymentalnych podejściach

terapeutycznych. Uściślając, celem niniejszej pracy było zgłębienie wiedzy na temat

wspomnianej specyficzności substratowej poprzez zbadanie preferencji wiążących substrat

kieszeni S6-S2 podjednostek ludzkiego immunoproteasomu, kieszeni S6 i S5 podjednostek

ludzkiego proteasomu 20S oraz kieszeni S1’-S2’ podjednostek obu tych kompleksów.

Dla zrealizowania tego celu przeprowadzono opisane w rozprawie doświadczenia

biochemiczne, mające na celu sprawdzenie wydajności reakcji enzymatycznej katalizowanej

przez poszczególne podjednostki proteolityczne w zależności od sekwencji aminokwasowej

stosowanej do tego celu sondy peptydowej. Sporządzenie obszernych bibliotek takich sond,

z jednej strony zaprojektowanych jako optymalne dla poszczególnych podjednostek

proteolitycznych, a z drugiej strony zróżnicowanych pod względem sekwencji w

odpowiadających badanym kieszeniom pozycjach sekwencji aminokwasowej (P6-P2 i P1’-

P2’ dla immunoproteasomu oraz P6-P5 i P1’-P2’ dla proteasomu 20S) dało Doktorantowi

możliwość scharakteryzowania specyficzności substratowej badanych podjednostek

proteasomu 20S i immunoproteasomu. Na uwagę zasługuje fakt, że poza większością

spośród 20 naturalnych L-aminokwasów do konstrukcji bibliotek wykorzystano także D-
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aminokwasy oraz aminokwasy niestandardowe, co może pozwolić na obszerniejszą

optymalizację struktur chemicznych potencjalnych inhibitorów projektowanych w

przyszłości.

W znacznej mierze podczas doboru aminokwasów stałych w sekwencjach sond

stanowiących projektowane biblioteki korzystano z cytowanej, wcześniejszej pracy

doświadczalnej, zrealizowanej w Zespole (publikacja Rut i wsp.), prawdopodobnie błędnie

cytowanej w rozprawie na stronach 55 oraz 71 jako odwołanie [49] (Nazif i Bogyo, PNAS,

2001). Umiejscawia to recenzowaną rozprawę w obrębie zakrojonego na szerszą skalę

projektu, realizowanego przez lata w Zespole. W przypadku biblioteki β1i doktorant przy jej

projektowaniu skorzystał z opisanych w rozprawie własnych wstępnych wyników,

dotyczących specyficzności substratowej immunoproteasomu w pozycjach P4-P2.

Wskazanym zatem w rozprawie doktorskiej podjętym problemem naukowym jest

niedostateczna wiedza na temat specyficzności substratowej proteasomu 20S

i immunoproteasomu w pozycjach P6-P5 i P1’-P2’ substratu, a wymaganym ustawowo

oryginalnym rozwiązaniem tego problemu jest zastosowanie biblioteki sond, rozbudowanej

w porównaniu do wcześniejszych raportów o aminokwasy szeregu D i inne aminokwasy

niestandardowe, co stanowi rozwinięcie badań prowadzonych wcześniej (Rut i wsp, Gruba i

wsp.).

Recenzowana rozprawa doktorska ma formę klasycznej pracy pisemnej

sporządzonej na 165 stronach. Składa się ona z 8 rozdziałów, wśród których

najobszerniejsze to Wstęp teoretyczny (30 stron, 18,2 % pracy), Badania własne (59, 35,8 %

pracy) i Część eksperymentalna (47 stron, 28,5 % pracy). W pracy dostrzeżono bardzo

nieliczne błędy językowe i w opinii Recenzenta nie ma potrzeby skupiać się na ich

dokładnym wskazywaniu, ponieważ zrozumiałe jest, że są one nieodzownym elementem tak

obszernych prac pisemnych.

Opisywane w rozprawie doktorskiej zagadnienia zobrazowane są za pomocą

czytelnych, kolorowych rycin i wykresów oraz schematów opisywanych struktur

chemicznych. Rozdział zatytułowany Wstęp teoretyczny wprowadza merytorycznie

czytelnika do problematyki badawczej, której dotyczy rozprawa i podsumowuje

dotychczasową wiedzę naukową w zakresie specyficzności substratowej poszczególnych

podjednostek badanych kompleksów białkowych oraz dostępnych inhibitorów ich
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aktywności katalitycznej. W recenzowanej rozprawie zabrakło wymaganego ustawowo

streszczenia w języku angielskim, ale zapewne stosowny dokument zawierający takie

streszczenie został sporządzony w formie oddzielnego pisma i dołączony do dokumentacji

postępowania o nadanie stopnia doktora.

Opisane w rozprawie doktorskiej wyniki dostarczają bardzo cennych danych

dotyczących różnic w specyficzności substratowej poszczególnych podjednostek ludzkiego

proteasomu i immunoproteasomu. Dane te z całą pewnością stanowią istotny wkład

zarówno w rozwój wiedzy podstawowej dotyczącej tychże kompleksów białkowych, jak i

dają możliwość wykorzystania tej wiedzy, w zestawieniu z dostępnymi w literaturze danymi,

do projektowania sond specyficznie celujących w kieszenie wiążące poszczególnych

podjednostek. Potwierdzeniem wartości tych informacji było zaprojektowanie substratów

optymalnych dla podjednostki β1i i wykazujących obserwowalną specyficzność względem

immunoproteasomu w porównaniu do proteasomu 20S. W kolejnym kroku, opierając się na

tej obserwacji, zaprojektowano cząsteczkę inhibitora, zdolnego do hamowania aktywności

immunoproteasomu w stężeniach niższych niż proteasomu 20S. Sam inhibitor, choć dość

słaby (IC50 wynosi 12,1 µM), wskazuje możliwości, jakie otwierają się przed Zespołem w

kontekście prowadzonych w nim badań. Zanim jednak rozwijający się projekt rozpędzi się

na dobre, chciałbym poprosić Doktoranta o odpowiedź na kilka pytań, jakie pojawiły się na

etapie zapoznawania się z recenzowaną rozprawą doktorską.

Uzyskane w trakcie realizacji studiów doktorskich Pana Radosława Gładysza wyniki

wskazały na dość znikomą specyficzność substratową dla większości badanych

podjednostek w pozycjach P6-P5, co zostało podkreślone także w rozdziale

podsumowującym. Czy zatem uzyskana w wyniku przeprowadzonych tu analiz wiedza

dotycząca ściśle tych pozycji sekwencji aminokwasowej może zostać wykorzystana do

projektowania związków biologicznie czynnych?

Dla podjednostek β1i, β2i oraz β5i wyniki wskazują na wyraźny brak tolerancji dla

obecności aminokwasów szeregu D w pozycjach P2 i P3, co nie zostało jednak

skomentowane przez Autora rozprawy. Czy istnieją jakieś przesłanki, być może

strukturalne, dla tak wyraźnej selektywności wspomnianych podjednostek w zakresie

pozycji P3-P2 w kierunku aminokwasów szeregu L? Czy można wytłumaczyć dlaczego takiej
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selektywności nie obserwujemy dla pozycji P6-P5, a w pozycji P4 selektywność ta wydaje

się silnie zależna od rodzaju testowanej podjednostki?

Opis specyficzności substratowej podjednostek β1 i β1i w pozycjach P1’ i P2’ sprawia

wrażenie pewnej niekonsekwencji. W przypadku podjednostki β1 zarówno dla pozycji P1’

(str. 72 rozprawy, dot. Rys. 42) jak i dla pozycji P2’ (strona 76 rozprawy, dot. Rys. 45) Autor

wskazuje na „wąską specyficzność substratową”. W przypadku podjednostki β1i dla obu tych

pozycji Autor stwierdza, że podjednostka ta „nie wykazuje specyficzności substratowej” (str.

80 rozprawy, dot. Rys. 48 oraz str. 84, dot. Rys. 51). Spoglądając na odpowiednie wyniki

można jednak odnieść wrażenie, że podjednostka β1i również wykazuje specyficzność

substratową, gdyż względem około połowy sond nie wykazuje żadnej aktywności

enzymatycznej. Na jakiej podstawie Autor dokonał stwierdzenia czy dana podjednostka

wykazuje czy nie wykazuje specyficzność substratową? Czy wykonywany był jakiś test

matematyczny pomagający w ocenie różnorodności w zbiorze otrzymanych wyników w

obrębie biblioteki?

Na uwagę zwraca także konstrukcja sond dla podjednostki β1i. Wyniki uzyskane dla

bibliotek w pozycji P1’ (Rys. 48) oraz P2’ (Rys. 51) zdają się podważać optymalność

umiejscowienia Ser w pozycji P2’ dla pierwszej, oraz Lys w pozycji P1’ dla drugiej biblioteki.

Z wyników dla drugiej biblioteki odczytać można, że obecność Ser w pozycji P2’ sprawia, że

sonda jest prawie nierozpoznawalna jako substrat dla podjednostki β1i. Z wyników dla

pierwszej natomiast dowiadujemy się, że obecność Lys w pozycji P1’ sprawia, że aktywność

enzymu względem takiej sondy wynosi 0%. Czy zatem wskazany w pracy sposób

zaprojektowania sond nie był błędny? Czy uzyskane w tym zestawie wyników dane nie stoją

ze sobą w pewnym sensie w sprzeczności? Czy nie należało by powtórzyć doświadczenia z

sondami zaprojektowanymi na nowo?

W Części eksperymentalnej rozprawy doktorskiej Autor wskazuje, że zarówno dla

testowania specyficzności substratowej w pozycjach P2-P4 i P5-P6 (str. 114), jak i w

pozycjach P1’-P2’ (str. 147) „każdy pomiar przeprowadzono trzykrotnie”. We

wcześniejszych częściach pracy spotykamy natomiast zapis „pomiary przeprowadzono co

najmniej dwukrotnie”. Czy istniały więc pomiary, które przeprowadzono jedynie

dwukrotnie? Jeśli tak, to z jakiej przyczyny? Czym są słupki błędów zamieszczone na

poszczególnych wykresach?
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Rozdział Podsumowanie i wnioski końcowe, zajmujący jedynie 4 strony rozprawy

doktorskiej (zaledwie 2,5 % pracy) pozostawia w czytelniku pewien niedosyt. W znacznej

mierze stanowi on jedynie ponownie zebrane i w pewnym stopniu uszeregowane dane

dotyczące specyficzności substratowej badanych podjednostek. Pomimo częstego

odnoszenia się w tekście do wcześniejszej publikacji Rut i wsp., JMC, 2018 (odnośnik nr 52)

i, jak wskazuje Autor rozprawy, częściowego pokrywania się przeprowadzonych w

rozprawie i w publikacji Rut i wsp., Biol. Chem., 2016 (odnośnik nr 53) analiz (specyficzność

substratowa proteasomu 20S w pozycjach P5 i P6 w zakresie 18 naturalnych aminokwasów)

brak jest w tym rozdziale komentarzy dotyczących zbieżności lub rozbieżności obu tych

zestawów danych. Czy uzyskane przez Doktoranta dane potwierdziły wcześniejsze ustalenia

w tej materii?

Podsumowując uważam, że recenzowana rozprawa zawiera elementy oryginalnego

rozwiązania problemu naukowego i prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w

dyscyplinie naukowej Nauki Chemiczne. Większość uwag zawartych w niniejszej recenzji

należy traktować jako zaproszenie do dyskusji w trakcie obrony doktorskiej.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska spełnia wymogi stawiane rozprawom

doktorskim w art. 187 ust. 1-2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. Zm.) i wnoszę do Rady Dyscypliny Naukowej

Nauki Chemiczne i Rady Wydziału Chemicznego Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie

Pana mgr. inż. Radosława Gładysza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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